АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  28 февраля 2025 г. № 126-р

г. Шенкурск

Об утверждении отчета о реализации в 2024 году муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года      № 6-па:
1.	Утвердить прилагаемый отчет о реализации в 2024 году муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе», утвержденной постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 27 декабря 2022 года       № 25-па.
2.	Признать эффективность реализации муниципальной программы в 2024 году высокой.
       	3.	Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
от  28 февраля 2025 г. № 126-р

О Т Ч Е Т
о реализации в 2024 году муниципальной программы
Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе»

I. Результаты реализации мероприятий муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области

1.1.	В 2024 году в рамках муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе»  (далее – муниципальная программа) осуществлялась реализация следующих мероприятий:
1) Разработка и выпуск информационных буклетов для несовершеннолетних, родителей по профилактике правонарушений несовершеннолетних:
В рамках данного мероприятия разработаны и выпущены буклеты: «О профилактике правонарушений среди подростков», «Телефон доверия», «Курение и подростки» в количестве 50 штук. Буклеты распространены среди несовершеннолетних и их родителей.
2) Организация мероприятий для  несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных видах профилактического учёта:
В рамках данного мероприятия проведен окружной конкурс «Подросток и закон» (учащиеся 8-11 классов, студенты техникума) совместно с МБУК «Шенкурская ЦБС». Задачами конкурса являются: формирование правовой грамотности подростков и молодёжи, их интеллектуальное развитие; содействие в реализации творческого потенциала подростков и молодёжи Шенкурского муниципального округа. В мероприятии приняли участие 13 несовершеннолетних.
3) Организация оказания консультативно-коррекционной  помощи несовершеннолетним и их родителям с проблемами различных зависимостей из числа семей, находящихся в социально опасном положении:
В рамках данного мероприятия 10 декабря 2024 года проведен окружной конкурс «Подросток и закон» совместно с МБУК «Шенкурская ЦБС». Конкурс направлен на продвижение правовых знаний среди подростков и молодёжи Шенкурского муниципального округа. В мероприятии приняли участие 6 команд (30 человек).
1.2.	Для реализации мероприятий муниципальной программы предусмотрены финансовые средства в размере 36 000,00 рублей, из них средства:
–	областного бюджета – 0,00 рублей;
–	бюджета округа – 36 000,00 рублей.
За отчетный период израсходовано 36 000,00 рублей, из них средства:
–	областного бюджета – 0,00 рублей;
–	бюджета округа – 36 000,00 рублей.

1.3.	Соглашения (договоры) с органами государственной власти Архангельской области о предоставлении субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из областного бюджета не заключались.
Участие в реализации государственных программ Архангельской области и Российской Федерации не принималось.

1.4.	Реализация мероприятия подпрограммы осуществлялась в соответствии с планом реализации муниципальной программы.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

В отчетном году муниципальная программа выполнялась в соответствии с планом реализации муниципальной программы на 2024 год, утвержденным распоряжением администрации Шенкурского  муниципального округа Архангельской области от 2 февраля 2024 года № 54-р.
	На оценку эффективности реализации муниципальной программы отрицательно повлияло не достижение одного целевого показателя.

II. Объемы финансирования и освоения средств
муниципальной программы

           	Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы представлены в приложении № 1 к настоящему отчету.

III. Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы

Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы по итогам 2024 года представлены в приложении № 2 к настоящему отчету.

IV. Расчет оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2024 год  произведена в соответствии с Положением об оценке эффективности реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года № 6–па.
Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы представлен в приложении № 3 к настоящему отчету.

Приложение № 1
к отчету о реализации в 2024 году
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе»

Объемы финансирования и освоения средств
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области
«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе»

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Объем финансирования муниципальной  программы, рублей

	всего
	в том числе по источникам
	освоено

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет округа
	внебюджетные источники

	план на год
	кассовые расходы
	%
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы

	[bookmark: Par54]1
	[bookmark: Par55]2
	[bookmark: Par56]3
	[bookmark: Par57]4
	5
	[bookmark: Par59]6
	[bookmark: Par60]7
	[bookmark: Par61]8
	[bookmark: Par62]9
	[bookmark: Par63]10
	[bookmark: Par64]11
	[bookmark: Par65]12
	[bookmark: Par66]13
	[bookmark: Par67]14

	1.1. Разработка и выпуск информационных буклетов для несовершеннолетних, родителей по профилактике правонарушений несовершеннолетних
	муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	3000,00
	3000,00
	100
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3000,00
	3000,00
	0,00
	0,00
	3000,00

	1.2. Организация мероприятий для  несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных видах профилактического учёта
	муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	13000,00
	13000,00
	100
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	13000,00
	13000,00
	0,00
	0,00
	13000,
00

	1.3.  Организация оказания консультативно-коррекционной  помощи несовершеннолетним и их родителям с проблемами различных зависимостей из числа семей,
находящихся в социально опасном положении
	муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области
	20000,00
	20000,00
	100
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	20000,00
	20000,00
	0,00
	0,00
	20000,
00

	Всего по муниципальной программе
	36000,00
	36000,00
	100
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	36000,00
	36000,00
	0,00
	0,00
	Х

Приложение № 2
к отчету о реализации в 2024 году
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе»

Сведения
о достижении целевых показателей муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе»

Ответственный исполнитель муниципальной программы – муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области

	Наименование целевого показателя
	Исполнитель
	Единица
 измерения
	Значения целевого показателя
	Обоснование отклонения в отчетном году фактического значения целевого показателя  от планового значения целевого показателя

	фактические за 2 года, предшествующие отчетному году
	плановое, на 2024 год
	фактическое, за 2024 год
	степень
 достижения
 планового
 значения
 целевого
 показателя, %
	плановое на
2025 год

	2022 год

	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе»

	1. Количество преступлений, правонарушений и общественно опасных деяний, совершенных несовершеннолетними
	МКДН и ЗП администрации Шенкурского муниципального округа
	единиц
	20
	26
	19
	28
	68
	18
	по итогам 2024 года уменьшилось количество преступлений, совершенных несовершеннолетними, но увеличилось количество  правонарушений, совершенных несовершеннолетними

	2. Количество несовершеннолетних,  охваченных воспитательными мероприятиями и организованным досугом
	МКДН и ЗП администрации Шенкурского муниципального округа
	единиц

	68

	44

	34

	44

	129

	36

	органами и учреждениями системы профилактики вовлечено больше несовершеннолетних в проводимые мероприятия и кружки

	3. Количество семей, находящихся в социально-опасном положении
	МКДН и ЗП администрации Шенкурского муниципального округа
	единиц

	28
	23
	24
	22
	109
	23
	уменьшение количества семей, находящихся в социально опасном положении  связано с улучшением положения в семье, надлежащая работа органов системы профилактики

Приложение №3
к отчету о реализации в 2024 году
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе»

Оценка
эффективности реализации муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области
«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Шенкурском муниципальном округе»

	Показатели
	Порядок расчета показателей
	Диапазон оценки
	Значение показателя (Zj)
	Вес показателя (uj)
	Итоговая оценка (Zj x uj)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Выполнение мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде
	Доля выполненных мероприятий от общего числа запланированных в отчетном периоде мероприятий
	от 0 до 1
	1
	30
	30

	2. Соответствие достигнутых в отчетном периоде целевых показателей (индикаторов) целевым показателям (индикаторам), утвержденным в муниципальной программе
	Среднее арифметическое значение степени достижения  целевых показателей муниципальной программы
	от 0 до 1
	0,9
	50
	45

	3. Уровень эффективности расходования средств муниципальной программы в отчетном финансовом периоде
	Отношение фактического объема финансирования к объему финансирования, запланированному муниципальной программой
	от 0 до 1
	1
	20
	20

	Значение интегрального (итогового) показателя оценки эффективности реализации муниципальной программы (F) – 95 баллов